Noch deutlicher wird die schöpferische Kraft der ordnenden Hand, wo „Cluster“ als „geordnete Cluster“ auftreten. Allein Gruppierung und Reihung der Zitate erweist sich als möglich nur im Rückgriff auf die semantische Arbeit; die Zuordnung von Zitaten erfolgt schon im Hinblick auf ihren Beitrag zur Bestimmung des in Rede stehen Begriffs und ist selbst wiederum bestimmt durch die logische Zuordnung der Argumente.

³⁷ „Was aber Augustinus sagt: ‚der Glaube ist jene Tugend, durch die geglaubt wird was nicht gesehen wird‘; und was wiederum Damascenus sagt: ‚der Glaube ist eine ungeprüfte Zustimmung‘; und was Hugo von S. Viktor sagt: ‚der Glaube ist eine gewisse Sicherheit des Geistes über nicht Gegenwärtiges, die über der Vermutung und unter dem Wissen steht‘, dann entspricht das dem, was der Apostel sagt: ein ‚Überführtsein von Dingen, die man nicht sieht:‘“

Als ein wuchtiges Beispiel diene die Respons³⁸ in De Ver. qI a 1. Dort heißt es:

Ergo veritas sive verum tripliciter invenitur diffiniri:

a) uno modo secundum illud quod praecedit rationem veritatis, et in quo verum fundatur; et sic AUGUSTINUS definit in lib. solil.: verum est id quod est;

et AVICENNA in sua metaphysic.: veritas cuiusque rei est proprietas sui esse quod stabilitum est ei;

et QUIDAM [Philipp der Kanzler?] sic: verum est indivisio esse, et quod est.

Alio modo definitur secundum id in quo formaliter ratio veri perficitur;

– et sic dicit ISAAC quod veritas est adaequatio rei et intellectus;

– et ANSELMUS in lib. de veritate: veritas est rectitudo sola mente perceptibilis. (Rectitudo enim ista secundum adaequationem quamdam dicitur),

– et PHILOSOPHUS dicit in iv metaphysic., quod definientes verum dicimus cum dicitur esse quod est, aut non esse quod non est.

tertio modo definitur verum, secundum effectum consequentem;

– et sic dicit HILARIUS, quod verum est declarativum et manifestativum esse;

– et AUGUSTINUS in lib. de vera relig.: veritas est qua ostenditur id quod est; et in eodem libro: veritas est secundum quam de inferioribus iudicamus.

Ich versuche durch Hervorhebung im Schriftbild wiederzugeben, dass hier eine zusätzliche Dimension eingezogen wurde: Thomas stellt nicht einfach all die möglichen Definitionen zusammen, die er für Wahrheit kennengelernt hatte oder hat finden können. Er gruppiert sie von vornherein in drei Staffeln, von denen die mittlere als diejenige ausgezeichnet ist, welche die *ratio propria* von Wahrheit erschließt, während die erste Kolumne von der Wahrheit der Dinge handelt, also dem, was Wahrheit im Vollsinn vorausgeht, und die dritte die Wahrheit erklärt, die gleichsam als der Raum des Wahren gedacht und definiert wird.